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OBJECTIF ET METHODE

Les navettes domicile travail constituent
des déplacements structurants pour le
territoire par leur régularité, leur concen-
tration sur les heures de pointe et par
leurs liens avec les autres déplacements
(achats, accompagnement des enfants a
lécole...).

Elles sont également porteuses d'enjeux
importants pour le territoire en termes de :

» Pouvoir d'achat des ménages ;

» Environnement : gaz a effet de serre et
pollution ;

» Politiques de ['habitat et logement social ;

» Centralités : visibilité des commerces
dans les centres-bourg et centre-ville ;

» Economie : difficultés de recrutement
des entreprises éloignées des lieux
d’habitat ;

» Politiques de mobilité et de transport en
commun.

Le travail a consisté a analyser les navettes
domicile travail a partir des données
de llnsee issues du recensement de la
population. Afin d'identifier des évolutions
significatives, 'étude porte sur la période
1999-2015.

Ont été examinées les navettes issues
des communes du pays de Lorient et les
navettes arrivant vers les 13 principaux
poles d'emploi du territoire.

De récents travaux de l'agence (et notam-
ment le portrait du Nouveau pays de
Lorient en 2018) ont mis en évidence
une croissance des déplacements do-
micile-travail longue distance sur notre
territoire.

Il est apparu intéressant d'approfondir
ce diagnostic pour mieux comprendre la
situation et les évolutions des navettes
domicile - travail sur le territoire du
Nouveau pays de Lorient (46 communes
et 3 EPCI).

Les navetteurs sont des actifs qui exercent leur emploi
dans une autre commune que celle de leur résidence.

Ils se différencient des actifs “stables” qui travaillent
dans leur commune de résidence.

Mode de transport principal : seul le mode de transport
principal est enregistré lors du recensement et non les
différents modes utilisés pour se rendre au travail
(exemple marche a pied puis transport en commun).

Le mode transport en commun regroupe le bus, le train,
le bateau bus...

Unité urbaine de Lorient : l'unité urbaine officielle
comprend les communes présentant une zone de bati
continu (pas de coupure de plus de 200 métres entre
deux constructions] qui compte au moins 2 000 habitants.
L'unité urbaine de Lorient est composée de Lorient,
Lanester, Pleemeur, Larmor-Plage et Quéven. Dans
cette étude, elle est élargie a Caudan car l'essentiel des
emplois de la commune se situe sur la zone de Kerpont
située sur Caudan et Lanester, le long de la RN 165.

Ont également été analysées :

» une comparaison des données de cadrage
avec les autres territoires bretons,

» un calcul des temps de trajet,

» des analyses des navettes par profil
d’actifs, notamment ouvriers et cadres,

» une analyse des navettes en transport
en commun.




LES 8 PRINCIPAUX RESULTATS

Dans le nouveau pays de Lorient, les navettes domicile-travail sont en
croissance (+1,3 % par an de 1999 a 2015). Elles concernent aujourd’hui
68 000 actifs chaque jour dans le pays de Lorient soit 65,4 % des actifs.

Cette croissance est portée par l'éloignement croissant entre actifs et emplois
ainsi que par les décalages entre type d’emplois créés et type d'actifs
accueillis dans les communes : polarisation des créations d’emplois cadres

et éloignement des emplois ouvriers.

La distance moyenne des déplacements domicile travail est de 34,6 km.
La distance médiane est de 14,4 km.

Ces déplacements sont effectués a 92 % en voiture (80 % en France, 92 % en
Bretagne). Le transport en commun ne dépasse 10 % que dans 5 communes : Groix
(ferry et bus), Riantec, Locmiquélic, Port-Louis (bateau-bus notamment) et Lorient.

Les navettes domicile-travail répondent a plusieurs logiques. Elles sont, bien
sdr, marquées par une logique centre- périphérie (44 %vers l'unité urbaine
lorientaise ou Quimperlé). Mais, elles relévent également de flux internes

a l'unité urbaine et de flux vers des poles secondaires du Nouveau pays

de Lorient (Hennebont, Guidel, Kervignac...) ou extérieurs (Vannes, Quimper,
Concarneau...). Les flux en “chassé-croisé” sont également nombreux.

Les navettes domicile-travail sont de plus en plus longues.

Parmi les flux en forte hausse, on note en particulier Quimperlé-Lorient
(22 km], Inzinzac-Lochrist-Lorient (18 km), Languidic-Lorient (23 km)
mais aussi Hennebont-Vannes (50 km) ou Riec-Quimper (40 km].

Le temps moyen a progressé de 2 minutes et atteint désormais 27 minutes (aller).
En 16 ans, ce sont 15000 heures supplémentaires qui sont passée chaque jour dans
les déplacements domicile-travail sur notre territoire.

Les navettes domicile-travail “débordent” de plus en plus des EPCI.

Les flux extra EPCI sont passés de 32% a 41 % du total des navettes.

Les principaux flux inter EPCI vont de Kervignac vers Lorient, Hennebont et
Lanester ; de Quimperlé vers Lorient mais aussi de Lorient vers Kervignac et
Quimperlé. Les interdépendances entre EPCI sont donc de plus en plus fortes
et le Nouveau pays de Lorient correspond de plus en plus au bassin d’emploi.
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ETAT DES LIEUX 2015

Deux actifs sur trois sont des navetteurs

En 2015, au sein du Nouveau pays de
Lorient, parmi les 104 060 actifs ayant
un emploi, on compte 68 071 actifs
“navetteurs” (qui travaillent dans une
autre commune que leur commune de
résidence). Les navetteurs représentent
65,4 % des actifs ayant un emploi et sont
donc largement majoritaires.

%

Part des navetteurs
(sur le nombre d’actifs
ayant un emploi)

moins de 60 %
W de 60%365%
[ de65%a70%
M de70%a80%
M plusde 80 %

Source : Insee RP 2015
Réalisation : AudéLor 2019

Lenombre d’actifs “stables” (quitravaillent
dans leur commune de résidence] est de
seulement 36 000. Dans les grandes com-
munes, le trajet des “stables” pouraccéder
a leur lieu de travail peut étre relativement
long. Cependant, pour des raisons de
source statistique, c’est la limite commu-
nale qui fonde la notion de navetteur.

B 70NE D'EMPLOI DE LORIENT 1 s

i En ce qui concerne la part de navetteurs, la zone d’emploi
i de Lorient (un peu plus étendue que le Nouveau pays

i de Lorient) se situe a un niveau proche de la moyenne

i bretonne (65,2 %), elle-méme supérieure a la moyenne

i nationale (64%). Au sein des zones de Redon, Guingamp

i et Dinan, la part des navetteurs dépassent 68,5 %.

i Alinverse, dans celles de Saint-Malo, Carhaix-

i Plouguer, Brest ou Quimper, elle
i se situe en deca de 60 %.




Dans 29 communes sur 46, la part de
navetteurs est supérieure a 70 %.

Elle dépasse méme 80 % au sein de 15

communes :

» de la premiere couronne périphérique
de Quimperlé [Rédéné, Le Trévoux,
Mellac...)

» et de la deuxieme couronne périphé-
rigue de Lorient [Calan, Cléguer, Inzin-
zac-Lochrist, Brandérion, Merlevenez,
Riantec...).

Il s’agit aussi de communes comptant

moins de 1500 emplois. Elles forment des

“ceintures” autour des pdles d'emplois

principaux.

A linverse, des taux faibles (inférieurs a
60 %) sont enregistrés dans 4 communes :
Lorient et Quimperlé (poles urbains) ainsi
que Groix et Gavres (ile et presqu’ile).

4 autres communes ont des taux de
navetteurs inférieurs a la moyenne du
Nouveau pays de Lorient (65 %]. Il s'agit
de Scaér, Bannalec, Locunolé, Plouay et
Bubry : communes relativement éloignées
des poles urbains et avec des concentra-
tions d’emplois significatives.

NB

Le taux de navetteurs sur un territoire dépend bien sir du rapport entre le nombre d’emplois et le nombre

17 communes comptent plus de 1400
navetteurs. Elles représentent 75 % de
lensemble des navetteurs.

On peut noter que si la part de navet-
teurs est faible a Lorient et & Quimperlé,
ces communes comptent quand méme
un nombre élevé de navetteurs (respec-
tivement 8 743 et 2569) compte tenu de
leur poids démographique. La présence
d’emplois en nombre important dans ces
2 communes se conjugue donc avec un
nombre significatif d'actifs qui occupent
des emplois dans d'autres communes.

d'actifs qui y sont localisés. Mais il dépend aussi de la configuration du découpage communal.

Sila commune-centre est trés vaste, le nombre de navetteurs sera plus faible. Ainsi, si Lorient et Lanester
ne formaient qu'une seule commune, le nombre de navetteurs dans le Nouveau pays de Lorient diminuerait

de prés de 4000 personnes (total des flux Lanester-Lorient et Lorient-Lanester).
Le nombre de navetteurs ne serait alors plus que de 64 156 soit 61,6 % des actifs.
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La voiture ultra dominante (92 %)

Répartition des déplacements par mode de transport

M pas de transport marche M deuxroues M voiture /camion M transports collectifs

Source : Insee - AudéLor

stables

Pres de 92 % des navetteurs se rendent
a leur travail en voiture (ou camionnette,
camion] contre 65 % chez les actifs
“stables” (qui travaillent dans leur com-
mune de résidence). La différence est
principalement liée, parmi les “stables”,
a labsence de déplacement (travail a
domicile) et aux déplacements effectués a
pied (11 %).

Dans l'ensemble des déplacements toute
population et tous motifs confondus (aire
du Scot, 2016), la part de la voiture est
de 58 %. La part de la marche a pied est
beaucoup plus importante (31 %) que dans
les navettes domicile-travail.

Cette prédominance de lutilisation de la
voiture par les navetteurs a bien évidement
un impact élevé en matiére d’émission
de gaz a effet de serre et de pollution.

navetteurs

Les transports constituent 37 % des
émissions des gaz a effet de serre dans
le pays de Lorient en 2015 (AudéLor-fiche
energie2-septembre 2017).

Elle a aussi un impact sur le budget des
ménages et le pouvoir d’achat notam-
ment pour les habitants des communes
périphériques. En milieu rural, le poste
transport représente ainsi 21 % de la
consommation des ménages (source Insee
Premiére n°1749- Avril 2019).

Le transport collectif concerne 5 % des
navetteurs (4,9 %) et un peu moins des
actifs “stables” (4,4 %). Dans lensemble
des déplacements (tous motifs et toute
population confonduel, la part du transport
collectif est de 6 % (aire du SCOT - 2016).




Pour 10 communes un usage plus fréquent des transports collectifs

Les 5 communes qui connaissent les taux 5 autres communes ont des taux d'utilisa-
les plus élevés en matiere d'utilisation des  tiondestransports en commun supérieurs
transports collectifs par les navetteurs a 4 % : Lanester, Pleemeur et Larmor-
sont Groix (32 % sans compter le ferry],  Plage qui appartiennent a lunité urbaine
Port-Louis (20 %), Locmiquélic (18 %) et Hennebont et Quimperlé dotées de
et Riantec (14 %) avec le bateau-bus et  gares TER.

Lorient (11 %).

Part des navetteurs usagers
des transports en commun

moinsde2% [ de2%a4%
M des%a10% M plusde10%

Nombre de navetteurs usagers
des transports en commun

Source : Insee
Réalisation : AudéLor 2019
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Pourcentage de transports en commun des navettes
vers les 13 poles d’emploi du Nouveau pays de Lorient

Source : Insee - AudéLor

Larmor-Plage
Lorient
Lanester
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Quéven
Pleemeur
Caudan
Guidel
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Kervignac

Bannalec
0% 2% 4% 6% 8 %

Au moins 4 % des navetteurs se déplacent en transports en commun vers 4 pdles
d’emplois : Larmor-Plage, Lorient, Lanester et Hennebont.

Nombre de navettes en transports en commun
vers les 13 poles d’emploi du Nouveau pays de Lorient

Source : Insee - AudéLor
Lorient
Lanester
Hennebont
Caudan
Ploemeur
Larmor-Plage
Queven
Quimperlé
Guidel
Languidic
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Plouay
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0 500 1000 1500

A destination de Lorient, plus de 1500 navetteurs effectuent leur trajet domicile-travail
en bus ou en train.




Nombre et caractéristiques des navetteurs par commune dans le Nouveau pays de Lorient

Source : Insee 2015 - Audélor

PERIMETRE
GEOGRAPHIQUE

CC Blavet Bellevue Océan

Kervignac
Merlevenez
Nostang
Plouhinec
Sainte-Hélene

Lorient Agglomération

Brandérion
Bubry
Calan
Caudan
Cléguer
Gavres
Gestel
Groix*
Guidel
Hennebont
Inguiniel
Inzinzac-Lochrist
Lanester
Languidic
Lanvaudan
Larmor-Plage
Locmiquélic
Lorient
Pleemeur
Plouay
Pont-Scorff
Port-Louis
Quéven
Quistinic
Riantec

Quimperlé Communauté

Arzano
Bannalec

Baye
Clohars-Carnoét
Guilligomarc'h
e Trévoux
Locunolé
Mellac
Moélan-sur-Mer
Querrien
Quimperlé
Rédené
Riec-sur-Belon
Saint-Thurien
Scaér

Tréméven

NOMBRE
ACTIFS

7266
2964
1317
679
1846
461
75093
594
875
548
2616
1378
147
1070
676
4601
5931
905
2602
7973
3097
266
2568
1547
21181
6055
2214
1635
875
3335
554
1848
21700
584

2 409
415
1450
307
703
518
1308
2285
625
4835
1250
1665
390
2050
905

Total Nouveau pays de Lorient 104 059

NOMBRE PART DE
NAVETTEURS NAVETTEURS
5924 81,5 %
2352 79,4 %
1123 85,3 %
598 88,1 %
1421 77 %
430 93,4 %
47485 63,2 %
529 89 %
560 64 %
476 86,7 %
1901 72,6 %
1107 80,4 %
78 53,3 %
940 87,9 %
94 14 %
3542 77 %
4326 72,9 %
655 72,4 %
2206 84,8 %
5374 67,4 %
2094 67,6 %
212 79,6 %
1927 75 %
1187 76,7 %
8743 41,3%
3953 65,3 %
1435 64,8 %
1235 75,5 %
590 67,4 %
2 465 73,9 %
376 67,9 %
1480 80,1 %
14 661 67,6 %
433 76,1 %
1527 63,4 %
345 83,1 %
1005 69,3 %
262 85,5 %
590 83,9 %
317 61,3 %
1065 81,4 %
1517 66,4 %
465 74,4 %
2569 53,1 %
1011 80,9 %
1158 69,6 %
285 73,1 %
1330 64,9 %
782 86,3 %
68070 65,4 %

PART USAGERS PART USAGERS
TRANS. COM.

VOITURE
95,5%
94,9 %
96,9 %

95 %

95,8 %

95,3 %
90 %
99 %

95,5 %
100 %
92,7 %
96,4 %
100 %
95,2 %
42,1 %
95,6 %
91,8 %
99,2 %
95,7 %
84,9 %
95,5 %
100 %
91,3 %
77,8 %
83,5 %
91,3 %
97,6 %
96,4 %
76,3 %
90,3 %
94,7 %
85,2 %

96 %

94,2 %
96,8 %
97,1 %

94 %

98,1 %
97,4 %
98,4 %

96 %

93,7 %
97,8 %
93,6 %
98,6 %
97,4 %
96,5 %

97 %

98,1 %

91,8 %

2,0%
23%
0,9 %
3,4 %
2,1%
1,2%
6,1%

0%
1,8 %

0%
3,1%
1,8 %

0%
2,7 %
31,6 %
2,7 %
5,4 %

0%
2,9%
68%
2,8%

0%
51%
17,6 %
10,9 %

5%
1,7 %

2%
19,5 %
3,4 %

0%
13,8 %
21%
2,3%
1,3%
1,4 %
3,5%

0%
1,7 %

0%

2%
3,7 %
22%
4,1%

0%
1,7%
1,8%
0,8%
0,6 %
4,9%

PART DE
CADRES

11,6 %
14 %
8 %
8,4 %
11,6 %
13 %
14,8 %
M4 %
4.5 %
9,2 %
12,2 %
7.2 %
6,2 %
10,6 %
26,3 %
21,9 %
13,7 %
3,1 %
7.9 %
10,4 %
9.4 %
9.3 %
332 %
10,3 %
16,3 %
23,9 %
6,5 %
15 %
19,5 %
14 %
9.4 %
12,5 %
10,3 %
14 %
8,9 %
11,6 %
24,4 %
7.5 %
6%
7.9 %
7.1 %
13,3 %
6,5 %
8,6 %
12,3 %
12,9 %
53 %
4,5 %
8.2 %
13,5 %

PART
D'OUVRIERS

24,4 %
18,8 %
31 %
24,4 %
24,6 %
37,6 %
25,2 %
28,6 %
42 %
26,5 %
25,4 %
37,6 %
311 %
23,4 %
211 %
14,8 %
27.9 %
42,7 %
29,9 %
29,2 %
29,3 %
34,9 %
7.9 %
27,6 %
26,3 %
15.4 %
27,5 %
24,3 %
24,6 %
23,3 %
37,2 %
26,8 %
32,3%
25,6 %
34,7 %
27,5 %
21,9 %
47,2 %
33,3 %
33,3 %
32,8%
28,7 %
34,4 %
28,5 %
24,6 %
32,2 %
40,4 %
50,4 %
32,3 %
26,6 %

*pour Groix, le mode de transport s'entend aprés le trajet en ferry
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Parmi les navetteurs, davantage d’hommes,
de 25-45 ans et de salariés de Uindustrie

Répartition des déplacements selon le sexe

B homme

[ femme

Source : Insee - AudéLor

Stables

Navetteurs

45 % 46 % 47 % 48 % 49 % 50 % 51 % 52 % 53 % 54 %

Les hommes sont majoritaires parmi les navetteurs (53,7 %) alors qu'ils ont minoritaires
parmi les actifs “stables” (48,8 %). L'écart entre leurs poids parmi les navetteurs est de
4,9 points par rapport a leur poids parmi les stables.

Répartition des navetteurs par tranche d'age

Source : Insee - AudéLor

15-19 ans
20-24 ans
25-29 ans
30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans

50-54 ans
55-5%9 ans
60-64 ans

65-69 ans

0% 2% 4% 6% 8 % 10 % 12 % 14 % 16 %

Les navetteurs sont surreprésentés dans les tranches d'age de 25 a 44 ans. Les stables
sont quant a eux surreprésentés chez les jeunes actifs et les plus de 45 ans.

Les 25-44 ans représentent 50 % des navetteurs et 40 % des actifs “stables”. L'écart
cumulé est de 10 points.




Ecarts entre navetteurs et stables par tranche d'age

Source : Insee - AudéLor

+4 %

+3 %

+2 %

+1 %

0%
I

-1%

-2%

-3 %

15-19  20-24  25-29 30-34 35-39 40-44  45-49  50-54  55-59  60-64  65-69
ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans

Répartition des navetteurs selon la CSP
Source : Insee - AudéLor

agriculteurs

artisans commercants
cadres

prof. intermédiaires
employés

ouvriers

+7,3 pts

0% 5% 10 % 15 % 20% 25% 30 %
3 catégories sont surreprésentées parmi les navetteurs : les cadres mais surtout les
professions intermédiaires (+9,5 points chez les navetteurs par rapport aux stables)
et les ouvriers (+7,3 points). A linverse, 3 catégories sont sous représentées : les

agriculteurs bien slr mais aussi les artisans - commercants et les employés.

Répartition des navetteurs par secteur d'activités
Source : Insee - AudéLor
industrie + 6,7 pts
construction | |
commerce transport service

administration santé -3,2 pts

0% 5% 10 % 15 % 20 % 25% 30 % 35% 40 % 45%

Lindustrie est surreprésentée parmi les navetteurs. 18,1 % des navetteurs travaillent
dans lindustrie contre seulement 11,4 % des stables soit un écart positif de 6,7 points.

N

A linverse, le secteur Administration-Santé est sous-représenté parmi les navetteurs.
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Les ouvriers navetteurs surreprésentés dans les communes les plus éloignées

Part de navetteurs en
professions intermédiaires
par commune de résidence

M tres au dessus de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

au dessus de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

en dessous de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

M tres en dessous de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

Source : Insee RP 2015
Réalisation : Audél.or 2019

L8

13

La répartition géographique des navet-
teurs par catégorie socioprofessionnelle
selon les communes de résidence fait
apparaitre de fortes disparités au sein du
Nouveau pays de Lorient.

Part de navetteurs employés
par commune de résidence

M trés au dessus de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

B au dessus de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

en dessous de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

M trés en dessous de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

Source : Insee RP 2015
Réalisation : Audél.or 2019

Les employés navetteurs habitent davan-
tage dans les communes de Blavet
Bellevue Océan et au nord du territoire, a
linverse des navetteurs de professions
intermédiaires qui résident plutét au sud
d’une ligne allant du Trévoux a Languidic.




Part de navetteurs ouvriers
par commune de résidence

M tres au dessus de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

M au dessus de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

en dessous de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

M tres en dessous de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

Source : Insee RP 2015
Réalisation : Audél.or 2019

Les ouvriers sont nettement surre-

présentés parmi les navetteurs sur
Quimperlé Communauté ainsi que les
communes rurales du nord de Lorient
Agglomeération. Ce sont les communes les
plus éloignées des grands poles d'emplois

Part de navetteurs cadres
par commune de résidence

M trés au dessus de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

M au dessus de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

en dessous de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

M trés en dessous de la moyenne
du Nouveau pays de Lorient

Source : Insee RP 2015
Réalisation : Audél.or 2019

et celles qui connaissent les navettes les
plus longues.

Les cadres sont surreprésentés parmi
les navetteurs dans les communes du
littoral ouest de Lorient Agglomération
et Clohars-Carnoét.
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Un temps moyen de 27 minutes en voiture

Une distance médiane de 14 km et une moyenne de 34,6 km

La distance médiane* des navettes domicile-travail selon les zones d’emploi bretonnes en 2015

Source : Insee
Vannes

Quimper
Guingamp
Saint-Malo
Ploérmel
Bretagne

Pontivy
Carhaix-Plouguer
Brest

France

Redon

Rennes

Lorient

Loudéac

Vitré

Fougeres

Dinan
Saint-Brieuc
Morlaix

Lannion
0 km 5km

La distance médiane des navettes est de
14,4 km dans la zone d’emploi de Lorient
(un peu plus vaste que le nouveau pays de
Lorient). Cette distance médiane est infé-
rieure a la médiane bretonne et francaise.

A

15,2 kKm

14,4 Km

10 km 15 km

i *la distance médiane

i correspond a la distance
i qui sépare le nombre

: total de navetteurs

i en deux parts égales

5

20 km

Pour les navetteurs intra zone d’emploi, la
médiane est de 12,1 km. Pour les sortants
de la zone d’emploi, elle s'éléve a 46,7 km.




La distance moyenne des navettes domicile-travail selon les zones d’emploi bretonnes en 2015

Source : Insee
Saint-Malo
Quimper
Brest
Vannes
Lorient
Lannion
Bretagne
Dinan
Ploérmel
Morlaix
Guingamp
Carhaix-Plouguer
Redon
Rennes
Saint-Brieuc
France
Pontivy
Vitré
Fougeres
Loudéac

0 km 5 l;m 10Ikm 15Ikm

La distance moyenne est logiquement
beaucoup plus élevée (34,6 km). Elle est
cette fois proche de la moyenne bretonne
et supérieure a la moyenne francaise.
Cette différence de position par rapport a
la moyenne nationale et régionale entre
médiane et moyenne vient probablement
de Uimportance des flux intra unité
urbaine dans la zone d’emploi de Lorient
(voir ci-apreés).

_34,6km

34,2 km

30 km

20 km 25 km 30 km 35 km 40 km 45 km

Pour la distance moyenne, 'écart est
encore plus important entre les navetteurs
intra zone d'emploi (13,8 km) et sortants
(109,7 km). Des distances moyennes
supérieures a 100 km pour les navetteurs
extérieurs sont également enregistrées
dans les 5 autres podles de larmature
urbaine bretonne : Saint-Brieuc, Quimper,
Vannes, Brest et Rennes (réle du TGV 7).
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Exemples de trajet avec distance et temps

METHODOLOGIE

Pour déterminer les temps de
déplacement d'une commune a
l'autre, une matrice temps a été
créée par Audélor.

TRAJET DISTANCE ~ TEMPS MAPPY ~ TEMPS MAPPY  TEMPS MATRICE Ell des isoch
DIMANCHE 16H  LUNDI MATIN AUDELOR 2 MeposE SUir eles ISRehnEs
Mellac - Quimperlé 5 km 9 min 9 min Moins de 15 min de 15, 25, 35 et 45 mlnutes et ne
Lanester - Lorient 3 km 10 min 1 min Moins de 15 min Concerr,]e que L¢5 deplacements
effectués en voiture.
Hennebont - Lorient 15 km 18 min 21 min De 15 a 25 min Ces isochrones sont réalisés 3
Guidel - Lorient 15 km 19 min 28 min De 15 4 25 min partir d'un logiciel s'appuyant sur
Kervignac - Lorient 12 km 23 min 26 min De 15 & 25 min les données des GPS Tom-Tom.
Quimperlé - Lorient 24 km 23 min 27 min De 15 & 25 min Le temps indiqué est le temps
Lorient - Vannes 59 km 45 min 54 min Plus de 45 min calcule au depart de‘s 49 el e
i i bourgs ou centres-villes de chaque
Bubry - Kervignac 34 km 33 min 35 min De 25 & 35 min

Le temps moyen des navettes sur le Nouveau pays de Lorient

est de 27 minutes (trajet aller].

61 % des navetteurs effectuent des trajets domicile-travail
d’au moins 15 minutes. Plus d'un navetteur sur quatre (27 %)
parcourt un trajet d'une durée de 25 minutes et plus.

Répartition des navetteurs selon le temps de trajet

Source : Insee - Calculs : AudéLor

commune du pays de Lorient et

a larrivée a la limite communale
de la commune de destination.

Il s'agit donc d’'un temps optimal
qui dans la réalité peut s'avérer

un peu plus long selon la densité du
trafic et le lieu exact ot 'on se rend.

trajet de plus de 45 min

trajet de 35 a 45 min

trajet de 25 a 35 min

39%
trajet de moins de 15 min

trajet de 15 a 25 min

Le temps moyen varie bien s(r d'une
commune a l'autre.

8 communes se trouvent sous la barre
des 25 minutes : celles de la premiére
couronne périphérique de Lorient ainsi
que les petites communes situées a
proximité de péles d’emplois importants
(Le Trévoux et Baye a coté de Quimperlé,
Brandérion a coté de Kervignac).

De parsaproximitéimmédiate avec Lorient
et sa connexion directe a la RN 165,
Quéven est la commune avec le temps le
plus faible.

13 communes dépassent 30 minutes
elles sont situées aux extrémités nord et
sud-est du territoire (de Scaér a Quistinic
sauf Plouay).




Lanvaudan

Riec-sur- Baye . a
Belon Quimperlé Sdéna
Moélan-
sur-Mer

Caudan

Bannalec
Le Trévoux 4

Clohars-

Carnoét Hennebont

Quéven LEl
Lanester
Ploemeur w

guelic Merlevenez
Larmor- fzLIg8 "
Plage (IN Riantec

e R . % Sainte-
inférieur a 25 minutes Hélene
Bl de 25 3 30 minutes m

M supérieur 3 30 minutes

Source : Insee RP 2015 - AudélLor
Réalisation : Audél.or 2019

QUI SONT LES NAVETTEURS “LONGUE DISTANCE” ?
[effectuant des trajets de plus de 25 minutes pour se rendre sur leur lieu de travail)

Temps moyen
des navettes par
commune de domicile

SEXE : les hommes surreprésentés

Les hommes (53,7 % des navetteurs) sont surreprésentés dans ces catégories. Ils représentent 61,4% des
navetteurs effectuant des déplacements de 35 a 45 minutes et 70,8% de ceux dont le lieu de travail est situé
a plus de 45 minutes de leur domicile.

MENAGE : les mono-actifs surreprésentés
Le navetteur “longue distance” de sexe masculin vit davantage seul ou fait partie d'un ménage dans lequel
il est le seul actif.

AGE : les moins de 40 ans surreprésentés

Plus il appartient a une tranche d’age jeune, notamment en dessous de 40 ans et plus le navetteur

est susceptible d'habiter loin de de son lieu de travail. En revanche les actifs plus agés installés depuis
longtemps sur le territoire sont localisés plus pres de leur lieu de travail.

DIPLOME : davantage de diplomés d’études supérieures

Plus le niveau de diplome est élevé et plus les navettes longues sont importantes. Les personnes ayant fait
des études supérieures représentent 38,9% de l'ensemble des navetteurs. Elles sont plus de 46% parmi

les navetteurs de plus de 35 minutes. Les cadres (13,5 % des navetteurs) sont ainsi largement surreprésentés
parmi les navetteurs de 35 a 45 minutes (17,4%) et encore plus parmi les plus de 45 minutes (28 %).

TYPE D'EMPLOI : les emplois a temps complet surreprésentés
83,1% des emplois des navetteurs sont des emplois a temps complet. Ce chiffre dépasse les 85% lorsqu’il
concerne des navettes de plus de 25 minutes et 87% pour les plus de 45 minutes.

MODE DE TRANSPORT : Uusage de lautomobile trés majoritaire

91,8% des navettes sont effectuées en voiture et 4,9% en transport collectif. Les navettes de 25 a 35
minutes sont effectuées pour 94,8% en voiture et 4,1% en TC, Celles de 35 a 45 minutes pour 92,4%

en voiture et 6,3% en TC. Pour les navettes de plus de 45 minutes on observe limportance prise par les TC
au dépend de la voiture (13,1% et 81,2%).
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Un territoire cohérent avec le bassin d’emploi

Part des navetteurs sortants de la zone d’emploi en 2015

Source : Insee
Ploérmel

Vitré

Guingamp

Redon

Dinan

Loudéac

Pontivy
Saint-Malo
Fougeres

Morlaix
Carhaix-Plouguer
Lannion

Vannes

Lorient
Saint-Brieuc
Quimper

Rennes

Brest

0% 10 %

Dans la zone d’emploi de Lorient, environ
un navetteur sur cing (21,6 %) sort de
la zone d'emploi. Dans les 5 autres
grandesagglomérations bretonnes, la part
des navetteurs sortants est également
inférieure a 25 %.

Alinverse, cette part dépasse 40 % dans 6
zones d’emploi bretonnes sur 18.

20 % 30 % 40 % 50 %

En 2015, le pourcentage de sortie du
Nouveau pays de Lorient est tres proche
de celui de la zone d'emploi avec 22,5 %.
La trés grande majorité (77,5 %) des
navetteurs effectuent leurs trajets
domicile-travail a Uintérieur du Nouveau
pays de Lorient.




. Lanvaudan

Riec-sur- Cléguer
Belon

Guilligomarc'h,
Locunolé

Pont-
Scorff

Moélan-

sur-Mer

Gestel
Clohars-

Carnoét Guidel

Lanester
Part des navetteurs

qui sortent du TR——
Nouveau pays de Lorient

de10% a15 %
W de15%a20% m
W de20%a30%
M plusde30%

Source : Insee RP 2015 - Audélor
Réalisation : Audél.or 2019

Les communes dont la part de navetteurs ~ Pour 3 communes (Riec sur Belon, Bubry
sortant du territoire est la plus forte sont et Scaér), la part de navetteurs sortants
celles situées aux extrémités ouest etest  du Nouveau pays de Lorient dépasse 50 %
du territoire. Les actifs travaillent dans  (respectivement 53,6 %, 54,5 % et 75,6 %).
les pbles d’emplois de Quimper, Vannes

ou Pontivy.

Pour ces 3 communes, les principales destinations des navetteurs sont :

» pour Bubry : Pontivy, Plouay, Lorient, Baud et Lanester ;

» pour Riec sur Belon : Quimperlé puis Quimper, Concarneau, Pont-Aven et Moelan ;
» pour Scaér : Quimper, Guiscriff, Rosporden, Bannalec, Quimperlé et Concarneau.
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DES FLUX COMPLEXES : MULTIPOLARISES ET CROISES

Plus de 230 flux d’au moins 50 personnes

En 2015, on compte 236 flux d'au moins 50 chaque jour (trajets aller-retour). Bien
personnes au départ des 46 communes que déja tres nombreux, ces flux ne
(et 119 flux d’au moins 100 personnes). Ces  totalisent que 68 % du total des navettes.
236 flux représentent 92 800 déplacements

Les 36 flux de plus
de 300 personnes
dans le Nouveau pays
de Lorient en 2015

M 3 destination de Lorient
M 2 destination de Quimperlé

0 autres flux

Flux de plus de 300 personnes

» 2500

» 1000
w500

Source : Insee RP 2015
Réalisation : Audél.or 2019

Parmi les principaux flux en volume, ceux intra unité urbaine sont représentés de
maniere importante. On en compte 11 parmi les 25 premiers.




Les 36 flux de plus de 300 navetteurs en 2015 (24 605 navetteurs soit 36 % du total des navetteurs)

TRAJET

Moyenne

Lanester > Lorient
Pleemeur > Lorient

Guidel > Lorient
Hennebont > Lorient
Lorient > Lanester

Lorient > Pleemeur
Quéven > Lorient
Larmor-Plage > Lorient
Lorient > Caudan
Kervignac > Lorient
Caudan > Lorient

Lorient > Quéven
Quimperlé > Lorient
Lorient > Larmor-Plage
Inzinzac > Lochrist-Lorient
Hennebont > Lanester
Lanester > Caudan
Riantec > Lorient
Hennebont > Caudan
Lorient > Hennebont
Pont-Scorff > Lorient
Languidic > Lorient

Mellac > Quimperlé
Lorient > Quimperlé
Moelan-sur-Mer > Quimperlé
Caudan > Lanester

Lorient > Guidel

Bannalec > Quimperlé
Gestel > Lorient
Clohars-Carnoet > Quimperlé
Locmiquelic > Lorient
Inzinzac-Lochrist > Hennebont
Guidel > Pleemeur

Plouay > Lorient
Merlevenez > Lorient
Lanester > Ploemeur

NOMBRE

NAVETTEURS

2626
2022
1385
1307
1289
1205
1115
912
835
701
643
637
591
580
550
519
514
488
474
438
435
433
428
406
394
363
344
343
340
340
339
337
333
325
308
306

PART DES TRANSPORTS PART PART
COLLECTIFS DES OUVRIERS DES CADRES
4,9 % 26,6 % 13,5 %
8,3% 22 % 1,5 %
3.7 % 12 % 24,5 %
2,5 % 13 % 20 %
8,7 % 20 % 12 %
13,1 % 25,5 % 12 %
7.7 % 17 % 14 %
5 % 20 % 12 %
5% 7 % 34 %
7 % 37% 10 %
1,5 % 20 % 15 %
3% 24,5 % 12 %
9 % 26,5 % 16 %
8% 18 % 1,5 %
15,8 % 18,5 % 17,4 %
5,5 % 29 % 9%
6% 21,5 % 10 %
4,5 % 48 % 4 %
27 % 22 % 18 %
2% 41,5% 7 %
7 % 26,5 % 19 %
2% 22 % 12,5 %
3,5 % 16 % 12,5 %
0 % 36,5 % 3%
3,7 % 29 % 15,5 %
0% 33 % 14 %
2% 21,5 % 8 %
5,5 % 39 % 12 %
1,5 % 34 % 7 %
4,5 % 28 % 12 %
0% 22 % 26 %
43 % 22 % 13,5 %

4,5 % 13 % 4%
0% 15 % 14 %
0% 14 % 1 %
3% 29 % 8 %
3% 25 % 4,5 %
NB

le total des ouvriers et des cadres ne représente pas
l'ensemble des navetteurs.

Ne figurent pas les agriculteurs, les artisans-commercants,

les employés et les professions intermédiaires.
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Parmi les 36 premiers trajets, 8 enregistrent au moins 8 % de transports en commun :

» Lanester > Lorient

» Hennebont > Lorient

» Lorient > Lanester

» Lorient > Quéven

» Quimperlé > Lorient

» Lorient > Larmor-Plage
» Riantec > Lorient

» Locmiquelic > Lorient

Ces 8 trajets ont tous Lorient pour origine (3) ou destination (5). 3 trajets vont de Lorient
vers 1 commune de l'unité urbaine (Lanester, Quéven, Larmor-Plage). Les trajets vers
Lorient viennent de la rive gauche (Riantec, Locmiquélic), de Lanester ou de communes
desservies par le train (Hennebont et Quimperlé). En valeur absolue, les 4 premiers flux
TC sont Lanester-Lorient, Lorient-Lanester, Riantec-Lorient et Locmiquelic-Lorient.

Les trajets domicile-travail avec une part élevée d'ouvriers ou de cadres

[7] trajets vers Lorient

[T trajets vers Quimperlé

Lorient > Caudan

Lanester > Caudan
Hennebont > Caudan

Lorient > Quéven

Lorient > Quimperlé Lorient > Larmor-Plage

Lorient > Guidel Lorient > Hennebont

Parmi les flux avec une part élevée Parmi les flux avec une part élevée de

d’ouvriers, on note des flux a destination  cadres, figurent des flux a lorigine de

de Caudan, Quimperlé, Guidel et Lorient. communes littorales : Pleemeur, Guidel,
Larmor-Plage, Clohars-Carnoet ainsi que
Lorient et Kervignac.




Les 15 principaux flux entre EPCI du pays de Lorient

Les deux premiers flux inter EPCI sont
Kervignac>Lorientet Quimperlé>Lorient.
Ils se situent aux 10°™ et 13°™ places des
flux domicile-travail du Nouveau pays de
Lorient [cf. page 25).

Parmi les 15 principaux flux inter-EPCI, 7
ont pour destination Lorient, 2 Quimperlé
et 3 Kervignac. 3 autres flux sont issus
de Kervignac a destination de Caudan,
Lanester et Hennebont.

Les 15 principaux flux inter EPCI

Source : Insee - Audélor

Kervignac > Lorient
Quimperlé > Lorient
Lorient > Quimperlé
Merlevenez > Lorient
Kervignac > Hennebont
Guidel > Quimperlé
Kervignac > Lanester
Plouhinec > Lorient
Lorient > Kervignac
Hennebont > Kervignac
Rédéné > Lorient
Clohars-Carnoet > Lorient
Lanester > Kervignac

Kervignac > Caudan

Moelan-sur-Mer > Lorient

0 100 200 300

400

500

600

700
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Scaér

Bannalec

Plouay
Calan
Riec-sur- Cléguer
Belon
Pont-
Scorff
Moélﬁn-
sur-Mer
Gestel Caudan
Clohars-
Carnoét
Quéven
Part de flux Lanester
entre EPCI
Lorient
Pleemeur
Part des navetteurs o il
inter EPCI du Em
. ort- .
nouveau pays de Lorient Plage [ ouis Riantec
de10% a 15 %
M de15%a20% Gavres

M de20%a30%
M plusde30%

Groix
Source : Insee RP 2015
Réalisation : Audél.or 2019

Les communes situées a l'est de Quimperlé
Communauté sont celles dont la part
de navetteurs inter EPCI vers Lorient
Agglomeération est la plus forte.

Les communes de Blavet Bellevue Océan,
a lexception de Plouhinec, sont aussi
fortement tournées vers U'EPCI voisin du
Nouveau pays de Lorient (Lorient Agglo-
mération).

. Bubry

Inguiniel

Lanvaudan Quistinic
Inzinzac-
Lochrist

Languidic
Hennebont
Brandérion

Sainte-
Heélene

Plouhinec




Les flux longue distance

Les principaux flux longue distance
en nombre de navetteurs

B flux au sein du Nouveau pays de Lorient

[ flux vers lextérieur du Nouveau pays de Lorient

W/ flux effectués en transports collectifs

Source : Insee - AudéLor

Riantec > Lorient

Lorient > Vannes
Plouhinec > Lorient
Port-Louis > Lorient
Quimperlé > Quimper
Scaér > Quimper

Rédéné > Lorient
Clohars-Carnoet > Lorient
Bannalec > Quimper
Hennebont > Vannes
Riec-sur-Belon > Quimper
Moelan-sur-Mer > Lorient
Lorient > Quimper
Inguiniel > Lorient
Tremeven > Lorient
Lanester > Vannes

Mellac > Lorient

Vi

)
7

.

(

100 150 200 250 300 350 400 450 500

Les 17 premiers flux de longue durée (100 L'usage du train s'observe logiquement
personnes et plus] sont tous a destination ~ sur les communes équipées de gares
de Lorient, Vannes ou Quimper. Certains  comme Hennebont et Quimperlé.

de ces flux se caractérisent par une part

importante d'utilisateurs des transports

collectifs. Ainsi, pour les actifs de Rian-

tec et Port-Louis, l'utilisation du bateau-

bus réduit considérablement le temps de

parcours.
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8 destinations privilégiées par les navetteurs

Les 236 flux d’au moins 50 navetteurs sont Hennebont (24 et 17), Guidel, Vannes,
orientés vers 36 destinations différentes.  Quimper et Kervignac (7 a 10).

4 destinations comptent plus de 20 flux :
Lorient, Quimperlé, Lanester et Caudan.
Les 4 suivantes (au moins 10 flux) sont
Hennebont, Pleemeur, Quéven et Guidel.

Hors de lunité urbaine de Lorient, les

Parmi ces 36 destinations, figurent
des destinations hors Nouveau pays de
Lorient : Vannes, Quimper, Concarneau,
Auray, Pontivy, Rosporden, Landévant,
Baud, Rennes, Pont-Aven...

principales destinations sont Quimperlé,

Les 36 destinations des navetteurs du Nouveau pays de Lorient
[en nombre de flux d’au moins 50 navetteurs)

Source : Insee - AudéLor

Lorient
Quimperlé
Lanester
Caudan
Hennebont
Pleemeur
Quéven

Guidel

Vannes
Quimper
Kervignac
Larmor-Plage
Languidic
Concarneau
Riec-sur-Belon
Plouay

Auray
Pont-Scorff
Pontivy
Moelan-sur-Mer
Rosporden
Riantec
Port-Louis
Mellac
Landevant
Clohars-Carnoet
Baud
Bannelec
Saint-Thurien
Rennes
Pont-Aven
Plouhinec
Locmiquélic

Le Faouét
Inzinzac-Lochrist
Guiscriff
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5
ATTENTION
Il s'agit ici de nombre de trajets d’au moins
50 personnes et non de nombre de navetteurs.
Par exemple, 20 trajets de navetteurs
d'au moins 50 personnes sont a destination
de Pleemeur.
5 10 15 20 25 30 35




Une logique centre-périphérie mais pas seulement

Les flux domicile travail au sein du Nouveau pays de Lorient sont complexes.
Ils sont nombreux et répondent a plusieurs logiques :

» Centre-périphérie,
» Intra unité urbaine de Lorient,

» Vers les pbles secondaires ou extérieurs.

Typologie des flux domicile travail d’au moins 50 personnes dans le Nouveau pays de Lorient

(en nombre de flux]
Source : Insee - AudéLor
périphérie

> vers unité urbaine
de Lorient

périphérie
> vers

Quimperlé

intra
unité urbaine

de Lorient

unité urbaine
de Lorient
> vers périphérie

autres
> vers pays
de Lorient

autres
> vers extérieur

pays de Lorient

o

10 20

Environ la moitié des flux (103 soit 44 %)
s'inscrivent dans une logique “périphérie
vers centre”.

» 79 flux de communes périphériques
vers l'unité urbaine de Lorient [y compris
Caudan) ;

» 24 flux vers Quimperlé.

Ces 103 flux représentent 44 % du nombre
de navetteurs (part équivalente a celle
dans les flux].

i

30 40 50 60 70 80

On compte 28 flux de plus de 50 personnes
entre les communes de lUunité urbaine
de Lorient (Lorient, Lanester, Pleemeur,
Larmor-Plage, Quéven + Caudan). Ils ne
représentent que 12 % du nombre de flux
mais 33 % du nombre total de navetteurs.




Eneffet, lesfluxintra unité urbaine figurent
parmi les principaux flux (voir ci-aprés).
Les 2 premiers flux sur le territoire sont
Lanester-LorientetPleemeur-Lorientavec
plus de 2 000 personnes concernées
chaque jour.

Enfin, la 3°™ catégorie est constituée de
flux du centre vers la “périphérie” ouvers
d’autres polarités. Ces flux représentent
44 % des flux étudiés mais seulement
23 % des volumes de navetteurs. Il s'agit
de flux nombreux mais plutot avec des
volumes faibles.

Exemples de destinations vers d’'autres polarités (secondaires ou “extérieures”)

Hennebont
Guidel
Kervignac
Moélan sur Mer
Mellac
Languidic
Riec sur Belon

32

Destinations en dehors
du pays de Lorient
Vannes
Quimper
Concarneau
Rosporden
Guiscriff




Des flux croises nombreux

Plus de la moitié des principaux flux sont des flux croisés
Parmi les 55 premiers flux (200 personnes et plus), on note au total 28 flux croisés

soit 51 %.

10 flux croisés (5x2) parmi les 17 premiers flux (500 et plus):
» Lanester-Lorient (2 626) et Lorient-Lanester (1289)

» Ploemeur-Lorient (2 022) et Lorient-Pleemeur (1 205)

» Quéven-Lorient (1115) et Lorient-Quéven (637)

» Larmor-Plage- Lorient (912) et Lorient-Larmor-Plage (580)
» Lorient-Caudan (835) et Caudan-Lorient (643)

Il s'agit de flux intra unité urbaine entre
Lorientetles5autrescommunesde l'unité
urbaine. Les flux vers Lorient sont de 1,7
a 2 fois supérieurs a ceux au départ de
Lorient sauf avec Caudan (du fait de la

forte concentration d’emplois dans cette
commune par rapport aux actifs).

Les flux croisés sont tres déséquilibrés en
faveur de Lorient pour les flux de Lorient
avec Guidel, Hennebont et Kervignac et
relativement équilibrés entre Lorient et
Quimperlé.

Les flux

croisés et non croisés
dans le Nouveau

pays de Lorient

en 2015

M flux croisés
(dans les deux sens)

[ flux non croisé
(un seul sens)

Flux de plus de 200 personnes

2500

Source : Insee RP 2015
Réalisation : AudéLor 2019
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200 a 500 :
» Guidel-Lorient (1386)
et Lorient-Guidel (344)
» Hennebont-Lorient (1307)
et Lorient-Hennebont (438)
» Kervignac-Lorient (701)
et Lorient-Kervignac (224)
» Quimperlé-Lorient (591
et Lorient-Quimperlé (406)
» Lanester-Caudan (514)
et Caudan-Lanester (363)
» Lanester-Ploemeur (306)
et Pleemeur-Lanester (259)
» Kervignac-Hennebont (274)
et Hennebont-Kervignac (218)

» Lorient-Vannes (273)
et Vannes-Lorient (205)
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18 flux croisés (9x2) parmi les 38 flux de

» Pleemeur-Larmor-Plage (240)
et Larmor-Plage-Pleemeur (217)

Parmi les 28 flux croisés, 11 com-
munes sont concernées : les 6 de
Uunité urbaine ainsi que Hennebont,
Quimperlé, Guidel, Kervignac et
Vannes (seule commune située hors
Nouveau pays de Lorient).

Lorient, la ville-centre joue un role
structurant tres particulier. Elle est
concernée par 20 flux sur 28 (flux
croisés avec les 10 autres communes).
Les 8 autres flux croisés concernent 5
communes : Lanester et Pleemeur (flux
croisés avec 2 communes), Kervignac,
Larmor-Plage et Hennebont (avec
1 commune). Ils sont relativement
équilibrés

Dans les 27 flux non croisés de 200
personnes et plus, apparaissent :

» 12 vers Lorient ;

» 7 vers Quimperlé ;

» 3 vers Lanester ;

» 2 vers Caudan ;

» 1vers Hennebont, Quéven et Pleemeur.
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Guidel

Quéven

Lorient

Pleemeur

Communes
concernées par
les flux de plus
de 200 navetteurs

W flux croisés (dans les deux sens)
[ flux non croisé (un seul sens)
[ unité urbaine (élargie a Caudan)

Source : Insee RP 2015
Réalisation : Audél.or 2019
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DES NAVETTES QUI DEPENDENT DE LA GEOGRAPHIE

DE LEMPLOI ET DES ACTIFS

Des emplois fortement concentrés dans 13 communes

A 'échelle du Nouveau pays de Lorient,
lemploi est fortement concentré dans
un nombre limité de communes. Tout
d’abord, Lorient, la ville-centre est de
tres loin le 1°" pdle d’emploi avec 33800
emplois en 2015 soit 33,4 % des emplois
du territoire (et seulement 21,6 % des
actifs).

Viennent ensuite 5 communes dont le
nombre d'emplois se situe entre 5000 et
8500. Il s'agit dans l'ordre décroissant de
Lanester, Quimperlé, Pleemeur, Caudan
et Hennebont. Cumulées, elles représentent
un nombre d'emplois proche de celui
de Lorient. Au total, ces 6 communes
regroupent 66,4 % des emplois du
Nouveau pays de Lorient.

7 autres communes comptent entre 1500
et 4 000 emplois. Il sagit de Quéven,
Guidel, Kervignac, Languidic, Larmor-
Plage, Plouay et Bannalec. Cumulées,
elles représentent 16,8 % du total
des emplois. Au final, les 13 premiers
polesd’emplois(aumoins1500emplois)
représente 83,2 % des emplois. Ils ne
pésent que 67,8 % des actifs, soit un
écart de 15,4 points.

L'unité urbaine de Lorient et 7 poles “péricentraux” ou “périphériques”

Parmi ces 13 poles, figurent les 6
communes de l'unité urbaine élargie (soit
Lorient, Lanester, Ploemeur, Larmor-
Plage, Quéven ainsi que Caudan] qui
rassemble 59,6 % du total des emplois.

Les 7 autres communes sont situées :

» en premiere couronne de Lorient
(Hennebont, Guidel et Kervignac - a
12/15 km de Lorient)

» ou plus éloignées (Languidic, Plouay
et Quimperlé - autour de 20/23 km de
Lorient]

» voire nettement plus excentrées (Ban-
nalec - 3 36 km de Lorient et a 15 km de
Quimperlé).

Cette forte polarisation de 'emploi au sein de 13 communes (83,2 % du total)
est bien sir un des facteurs explicatifs des navettes domicile-travail.

En effet, les actifs sont beaucoup moins concentrés géographiquement que
les emplois. Ces 13 communes ne représentent que 67,8 % des actifs

ayant un emploi qui résident dans le pays de Lorient [écart de 15,4 points).
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Nombre d’emplois
en 2015 dans le
Nouveau pays de Lorient

B communes comptant moins de 1500 emplois

B communes comptant plus de 1500 emplois

Nombre d’emplois

-+ 30 000

Source : Insee RP 2015 - AudélLor
Réalisation : AudéLor 2019
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Rappel : lindicateur de concentration
d’emploi, appelé aussi taux de couverture
des emplois, est égal au rapport entre le
nombre d’emplois dans une commune et
le nombre d'actifs occupés résidant dans
la commune.

Querrien ‘l

Locunolé

Tréméven

Le Trévoux

Clohars-
Carnoét

~/

-»'——__‘\»

Indice de concentration
d’emploi en 2015

moins de 50
[ des0a80
B de 80a100
B supérieur 3100

Source : Insee RP 2015
Réalisation : AudéLor 2019
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Dans le Nouveau pays de Lorient, Uindice
de concentration d’emplois est supérieur
a 100 dans trois communes : Lorient,
Quimperlé et Caudan (zone de Kerpont]
qui comptent plus d’emplois que d’actifs
résidant sur la commune.

Il est supérieur a 80 dans 3 communes
de lunité urbaine de Lorient - Lanester,
Ploemeur et Quéven ainsi qu'a Saint-
Thurien (entreprise agroalimentaire Peny).
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Un lien entre part des navetteurs et concentration de Uemploi
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Dans la tres grande majorité des communes, il y a moins d’emplois que d’actifs
résidants. Dans la moitié des communes, les emplois locaux sont méme deux fois
moins nombreux que les actifs [périurbanisation).

Nouveau pays de Lorient : Croisement entre concentration d’emplois (axe vertical)
et pourcentage de navetteurs par commune (axe horizontal)

Source : Insee
Réalisation : AudéLor
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PART DE NAVETTEURS PAR COMMUNE

Logiquement pour la plupart des com-
munes, plus la concentration d’emploi
est faible plus la part de navetteurs est
forte.

Lorient et Quimperlé villes centres se
distinguent par une faible part de navet-
teurs (respectivement 41,3 % et 53,1 %) et
une concentration d'emploi élevée.
Sainte-Hélene est la commune avec la
plus forte part de navetteurs et la plus
faible concentration d’emplol.

3 communes connaissent des situations
particulieres :

» Caudan : trés forte concentration d'em-
plois mais fort pourcentage de navet-
teurs.

» Groix et Gavres dans une moindre
mesure : part de navetteurs tres faible
du fait de Uinsularité (ou de la presqu’in-
sularité).
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Les navettes domicile travail vont égale-
ment étre influencées par la répartition
emploi/actifs suivant les niveaux de
CSP (Catégories Socio-Professionnelles).

Saint-
Thurien
| |

Bannalec

Mellac

Les actifs cadres &

en 2015 dans Le Trévoux .J
(]

le Nouveau W

Riec-sur-

pays de Lorient Belon Baye

m =
/‘/ Moélan-
sur-Mer

Quimperlé

Actifs cadres

[ moins d’emplois cadres
que d’actifs cadres

M plus d’emplois cadres
que d’actifs cadres

Source : Insee RP 2015 - Audélor
Réalisation : Audélor 2019

Les actifs cadres sont concentrés a 59 %
dans 5 communes : Lorient (25,6 %) puis
Pleemeur (9,4 %) Guidel (7 %) Larmor-
Plage, Lanester et Hennebont (entre 5 et
6 %).
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Des répartitions différentes selon les niveaux de CSP

Ainsi, pour les cadres, on compte seu-
lement 7 communes qui ont davantage
d’emplois cadres que d'actifs cadres
Lorient, Quimperlé, Caudan et Lanester
ainsi que Quéven, Plouay et Scaér.
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Les emplois cadres sont fortement

concentrés sur Lorient (44,8 %) puis sur 3
communes : Quimperlé, Lanester et Pleemeur
(entre 6 et 7 %). Au total, ces 4 communes
regroupent 65 % des emplois cadres.




En ce qui concerne les ouvriers, 9 com-
munes ont davantage d’emplois ouvriers
que d’actifs ouvriers : Lorient, Quimperlé

Scaér
J

Bannalec

Le Trévoux

Les actifs ouvriers
en 2015 dans

le Nouveau

pays de Lorient

Actifs ouvriers

...3 500

[ moins d’emplois ouvriers
que d’actifs ouvriers

B plus d’emplois ouvriers
que d’actifs ouvriers

Source : Insee RP 2015 - Audélor
Réalisation : AudéLor 2019

Les actifs ouvriers sont moins concen-
trés que les cadres. La part de Lorient
(18,7 %) est plus faible que pour les
actifs cadres (25,6 %). 9 autres communes
sont nécessaires pour atteindre une part
de 59 % des actifs ouvriers : Lanester,
Hennebont, Quimperlé, Languidic, Scaér,
Bannalec, Pleemeur, Inzinzac-Lochrist et
Guidel.

Guidel, Larmor-Plage et Caudan mais
aussi Saint-Thurien, Quéven, Pleemeur
et Kervignac.

“ Bubry

2

Guilligomarc’h Inguiniel

Locunolé

o

Quistinic

Lanvaudan

Pour les emplois ouvriers, la concentra-
tion est également moindre que celles
des emplois cadres. Lorient ne pese que
26 % du total des emplois (45 % pour
les emplois cadres). Pour atteindre une
part de 65 %, 6 autres communes sont
nécessaires:Quimperlé,Caudan,Lanester,
Hennebont, Kervignac et Pleemeur.
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Des flux croisés alimentés par les décalages

entre emplois et actifs

Les navettes entre communes sont ali-
mentées par les écarts entre la structure
de qualification des actifs et celle des
emplois localisés dans chaque com-
mune. Une commune qui accueille beau-
coup d'actifs cadres mais peu d'emplois
cadres enregistrera ainsi des flux sortants
d'actifs cadres vers d'autres communes.

40 %

35 %

Répartition
des navetteurs
par CSP

[ artisans commercants
M cadres

[0 prof. intermédiaires
M employés

M ouvriers

Source : Insee- AudéLor

Lanester
> Lorient

La part des employés parmi les navetteurs
Lanester - Lorient est plus forte que dans
lautre sens (Lorient - Lanester). Dans
le sens Lorient — Lanester, ce sont les
ouvriers qui sont surreprésentés.

Lorient Pleemeur Lorient
> Lanester > Lorient > Pleemeur

Dans le sens Pleemeur-Lorient, il y a,
en pourcentage, davantage de cadres
parmi les navetteurs que dans le sens
inverse (population cadre importante sur
Ploemeur et emplois cadres nombreux a
Lorient). Dans le sens Lorient-Pleemeur,
ce sont les employés qui sont surrepré-
sentés.




65 %

Quimperlé Lorient

Kervignac

> Lorient > Quimperlé

Dans la méme logique, les employés sont
surreprésentés parmi les navetteurs de
Caudan vers Lorient et les ouvriers sur-
représentés dans le sens inverse. Il en
va de méme pour les flux croisés entre
Lorient et Quimperlé ou ceux entre
Hennebont et Kervignac.

> Hennebont

Hennebont
> Kervignac

Kervignac Lorient
> Lorient > Kervignac

Les flux croisés entre Lorient et Kervignac
sont également trés distincts dans la
répartition des catégories socioprofes-
sionnelles. A destination de Kervignac,
les ouvriers sont tres majoritaires. Vers
Lorient, ce sont les professions intermé-
diaires et les employés qui constituent la
majorité du flux.
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EVOLUTIONS 1999-2015

UNE HAUSSE DES NAVETTEURS

Une hausse deux fois plus rapide que celle des actifs

Aujourd’hui, 2 actifs sur 3 sont des  Cette hausse de 22,2 % est deux fois plus
navetteurs (65,4 %]. Depuis 1999, le  rapide que la hausse des actifs. Leur part
nombre de navetteurs a progressé de  a progressé de 5,5 points en 16 ans. Sur
22,2 % dans le Nouveau pays de Lorient.  la période, le nombre d'actifs “stables” a
Il est passeé de 55723 en1999 a 68 071en  [égerement diminué.

2015. Par rapport a 1999, on compte ainsi

12 348 nouveaux mouvements domicile

travail intercommunaux.

Nombre de navetteurs et d’actifs “stables” dans le Nouveau pays de Lorient
1999
W 2015

Source : Insee - AudéLor
Rappel : Les actifs stables sont ceux qui travaillent dans leur commune de résidence.
Ne sont considérés comme navetteurs que ceux qui travaillent hors de leur commune de résidence

e

Navetteurs

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

La progression locale du taux de navetteurs (+5 points de 1999 a 2015) est bien
inférieure a celle enregistrée en Bretagne (+10 points]. Dans é zones d’emploi
(Pontivy, Vannes, Vitré, Loudéac, Saint-Malo et Fougeres), la hausse dépasse
méme 11 points.
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Une hausse dans quasiment toutes les communes

Cette hausse des navetteurs se vérifie dans
la quasi-totalité (41/46) des communes
du Nouveau pays de Lorient. Seules 5
communes ont moins de navetteurs en
2015qu’en 1999 : Pleemeur, Larmor-Plage,
Quéven, Gavres et Groix.

1999-2015 : évolution du nombre de navetteurs
Source : Insee - AudéLor
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0 500

Calan et le Trévoux sont les communes
oUu le nombre de navetteurs a le plus
augmenté (forte croissance des actifs et
peu d'emploi dans la commune). On peut
noter que, parmi les plus fortes crois-
sances en pourcentage, on retrouve 5
communes de Quimperlé Communauté
dont Quimperlé elle-méme.

4 communes (Quimperlé, Kervignac,
Bannalec et Pont-Scorff] figurent parmi
les 10 plus fortes croissances en valeur
absolue et en pourcentage.

Il s'agit de communes littorales et/ou
isolées. A lexception de Quéven, ces
communes connaissent une diminution
du nombre d'actifs résidents (en raison
d'un vieillissement de la population et
d'une hausse du nombre de retraités).

50 % 75 % 100 %

1000 1500 2000

Parmi les plus fortes croissances du
nombre de navetteurs en valeur absolue
figurent des poles d’emplois majeurs du
Nouveau pays de Lorient : Lorient, Henne-
bont, Guidel, Kervignac ou Quimperlé.
Malgré la présence d’emplois dans ces
communes, on observe une croissance
des navettes vers d'autres communes.
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EVOLUTION

1999-2015

DES NAVETTES DE PLUS EN PLUS LONGUES

De fortes progressions depuis 1999

Les 28 principaux flux en hausse 1999-2015

M flux vers Lorient
M flux vers Quimperlé

[ flux vers d'autres destinations

Source : Insee - AudéLor

Lorient > Lanester
Quimperlé > Lorient
Hennebont > Lorient

Kervignac > Lorient
Guidel > Lorient
Bannelec > Quimperlé
Lorient> Larmor-Plage
Quimperlé > Quimper
Hennebont > Lanester
Lorient > Kervignac
Inzinzac-Lochrist > Lorient
Pont-Scorff > Lorient
Lorient > Pleemeur
Lorient > Quéven
Brandérion > Lorient
Kervignac > Hennebont
Hennebont > Kervignac
Riec-sur-Belon > Quimper
Hennebont > Vannes
Guidel > Pleemeur
Lanester > Kervignac
Quimperlé > Quéven
Guidel > Quimperlé
Quimperlé > Guidel
Kervignac > Lanester
Scaér > Quimper

Languidic > Lorient

Bannalec > Quimper .
0 50 100 150 200 250 300 350 400
Parmi les flux en hausse, on note :
» une forte présence des flux inter EPCI [voir page 52) : 10/27,
» une présence significative de flux hors pays de Lorient : 5/27,
» /4 navettes au départ de Lorient et 4 navettes au départ de Quimperlé,
» 8 navettes vers Lorient et 2 navettes vers Quimperlé.
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Evolution des flux

domicile - travail Thaien
entre 1999 et 2015 lec Guilligamarc Inguinel
dans le nouveau Locunolé

pays de Lorient T I LS

Querrien
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flux en baisse cisur- Baye owmperléL‘ S
S 35 '
» -500 personnes L enmptis
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» -200 personnes it Guit / fenetont
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vers Concarneau
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vers Landévant

flux en hausse

» +500 personnes

» +200 personnes

sl +100 personnes

+50 personnes Source : Insee flux de mobilité 1999-2014
(en jaune jusqu'a 99 personnes) Réalisation : AudéLor 2019
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EVOLUTION

1999-2015

48

Un temps de navette moyen en augmentation

Le temps moyen passé en voiture en 2015 [ensemble des navetteurs en 2015 soit
estde27minutesen2015contre25minutes 18 378 actifs. En 1999, ces navetteurs
en 1999 (trajet aller). Les navetteurs de  longue distance représentaient 23 % des
plus de 25 minutes représentent 27 % de  actifs.

Temps de navettes moyen et part des flux internes dans le pays de Lorient

moins de 15 min [ de15a25 min M de25a35 min M de 35a45min M plus de 45 min

[ flux internes

Source : Insee - AudéLor
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2015

27%
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Sur les 12 348 navetteurs supplémentaires  Ils passent de 23 % a 27 % des navetteurs.
depuis 1999, ce sont les navetteurs de 25  Cela concerne pres de 4700 actifs habitant
a 45 minutes qui ont le plus fortement  le Nouveau pays de Lorient.

augmenté.

Evolution des temps de navettes moyen dans le Nouveau pays de Lorient

Source : Insee - AudéLor
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Les deux plus fortes hausses, supérieures
a 50 %, sont celles des trajets de 35-45
minutes et de 25 - 35 minutes.




Evolution en volume des principaux flux longue distance 1999-2015

Source : Insee - AudélLor

Riantec > Lorient

Lorient > Vannes
Plouhinec > Lorient
Port-Louis > Lorient
Quimperlé > Quimper
Scaér > Quimper

Rédéné > Lorient
Clohars-Carnoet > Lorient
Bannalec > Quimper
Hennebont > Vannes
Riec-sur-Belon > Quimper
Moelan-sur-Mer > Lorient
Lorient > Quimper
Inguiniel > Lorient
Tréméven > Lorient

Lanester > Vannes

Mellac > Lorient |

-20 0 +20 +40 +60 +80

Les flux longue distance qui augmentent
le plus fortement sont ceux sortants du
Nouveau pays de Lorient :

» Vers Vannes (au départ de Lorient,
Hennebont, et Lanester)

» Vers Quimper (au départ notamment de
Quimperlé, Riec et Bannalec]

On note aussi une croissance des flux vers
Lorient en provenance de Rédéné, Clohars
ou Trémeven.

A Uinverse, les flux de Riantec, Port-Louis
et Plouhinec a destination de Lorient sont
en baisse.

+100

+120

+140

+160
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EVOLUTION

1999-2015
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Une hausse des navettes longues
plus marquée sur Quimperlé Communaute

La part des navetteurs longue distance est en hausse
dans quasiment toutes les communes (42/46)

Les communes de Quimperlé Commu-
nauté sont particulierement concernées
par cette hausse. A Bannalec, sur 608
actifs supplémentaires depuis 1999, 402
travaillent dans une commune située
a plus de 25 minutes. Trois communes
(Scaér, Moélan et Tréméven] comptent
méme davantage de nouveaux navetteurs
longue distance que de nouveaux actifs.

A linverse, les communes de Bubry,
Lanvaudan, Guilligomarc’h et Le Tré-
voux ont des parts de navetteurs longue
distance en baisse. Pour Bubry et Lanvau-
dan, ces diminutions trés faibles (-0,3
point et 0,1 point] peuvent s'expliquer par
Uimportant développement de l'emploi sur
la commune de Baud (+950 emplois entre
1999 et 2015) située a moins de 25 minutes.

Les communes du Trévoux et Guilligo-
marc’h ont, quant a elles, vu leur popu-
lation active fortement augmenter sur la
période. Mais, les emplois occupés sont
majoritairement situés a moins de 25
minutes, notamment a Quimperlé.
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Evolution de la part
des navetteurs

de plus de 25 minutes
par commune
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Source : Insee RP 1999 et 2015 - AudéLor
Réalisation : AudéLor 2019
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1999-2015
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UNE HAUSSE DES NAVETTES HORS EPCI

Sur 12 348 navetteurs supplémentaires
résidant sur le Nouveau pays de Lorient
depuis 1999, 9 410 sortent de leur EPCI,
soit 76 %. 4715 travaillent dans un des
deux autres EPCI du territoire et 4 695
sortent du territoire.

La part des sorties d'EPCI pour les navet-
teurs du pays de Lorient est ainsi passée
de 31,9 % en 1999 a 40,8% en 2015.

Hausse du nombre de navetteurs de 1999 a 2015
Source : Insee - AudélLor
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Laire de recrutement des entreprises de
Lorient Agglomération s’est étendue aux
EPCI voisins en se renforcant davantage
sur le secteur ouest. Les flux partant
de Quimperlé Communauté vers Lorient
Agglomération ont plus que doublé (+112%)
en passant de 1979 navetteurs en 1999
a 4194 en 2015. Ils ont ainsi dépassé en
volume ceux de Blavet Bellevue Océan
vers Lorient Agglomération.

Les flux de Blavet Bellevue Océan a
destination de Lorient Agglomération ont
augmenté de 43 % sur cette période en
passant de 2 702 a 3 870. Aujourd’hui, les
emplois de Lorient Agglomération sont
occupés a 10,1 % par des actifs des 2 EPCI
voisins contre 6,5 % en 1999.

Evolution des navettes entre ECPI 1999-2015

I 999 M 2015

Source : Insee - AudéLor

Quimperlé Communauté
> Lorient Agglomération

Quimperlé Communauté
> Blavet Bellevue Océan

Quimperlé Communauté
> Extérieur

Lorient Agglomération
Quimperlé Communauté

[+4911 |

Lorient Agglomération

> Blavet Bellevue Océan [+704]

Lorient Agglomération
> Extérieur

Blavet Bellevue Océan
Quimperlé Communauté

Blavet Bellevue Océan
> Lorient Agglomération

Blavet Bellevue Océan

> Extérieur [+743]

2000

0 1000 3000
Apres Kervignac - Lorient, le second flux
le plus important entre EPCI du Nouveau
pays de Lorient est Quimperlé - Lorient
avec 591 navetteurs. Leur nombre a doublé
depuis 1999, ils étaient alors 298. Les 3
flux inter EPCI qui ont le plus fortement

Les navettes depuis Lorient Agglomé-
ration restent un peu plus tournées vers
Quimperlé Communauté mais laug-
mentation depuis 1999 a été plus impor-
tante du coté de Blavet Bellevue Océan.
La création de nombreux emplois sur
Blavet Bellevue Océan et notamment la
commune de Kervignac (+1 261 emplois)
explique cette tendance.

Les flux entre Quimperlé Communauté et
Blavet Bellevue Océan quine concernaient
gu’'une trentaine de navetteurs en 1999
représentent plus de 160 personnes en
2015.Sice chiffrereste marginal, 'évolution
des flux entre ces deux EPCI témoigne
de la tendance a lallongement des flux
domicile - travail.

[+2215]

[+1620]

[+2332

[§+ 11681

4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000
augmenté en pourcentage ont tous pour
origine la commune de Quimperlé. Ces
flux ont pour destination les communes
de Quéven (+270%), Pleemeur (+207%) et
Guidel (+195%) et représentent a eux trois

274 personnes.
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EVOLUTION

1999-2015

LES EVOLUTIONS DES POLES DE LORIENT,
QUIMPERLE ET KERVIGNAC

Lorient principal pole d’emploi d'un bassin de recrutement
qui s’étend au-dela de Lorient Agglomération

Nombre de navetteurs a destination de Lorient
[seuil de lisibilité : 10 personnes)]

2500 .500 M100 B

Source : Insee RP 2015/ Réalisation : AudélLor 2019
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Provenance des navetteurs
travaillant a Lorient

B¢

B Lorient Agglomération A
B Quimperlé Communauté & Blavet Bellevue Océan
M Hors du Nouveau pays de Lorient
Source : Insee 1999-2015 - Audél or

x 1999
flux 2015

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 %
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Evolution des flux
a destination de Lorient

évolution du nombre
de navetteurs entre 1999 et 2015
(seuil de lisibilité : 20 navetteurs]

I positive M négative

—— 50

Source : Insee RP 1999 et 2015
Réalisation : AudéLor 2019

Les flux a destination de Lorient restent
majoritairement en provenance de Lo-
rient Agglomération (65,5 %) mais la part
de ceux-ci a perdu 9 points en 16 ans au
profit des flux en provenance des deux
autres EPCI du Nouveau pays de Lorient
(+4,5 points]) et de lextérieur du territoire
(+4,5 points). En volume, les navettes
depuis les communes de Lorient Agglo-
mération vers Lorient (hors flux internes
a Lorient) sont également en baisse.

Elles sont passées de 14 825 a 13 982.
Laugmentation générale est due a la
forte progression des navettes en prove-
nance des autres EPCI, 2 238 personnes
concernées soit +30 %. 1 075 navetteurs
supplémentaires habitent un des deux
autres EPCI du Nouveau pays de Lorient
Quimperlé. 1163 nouveaux navetteurs
proviennent de Uextérieur du territoire.




EVOLUTION

1999-2015
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Vers Quimperlé,
des navettes de plus en plus longues

Nombre de navetteurs a destination de Quimperlé
[seuil de lisibilité : 10 personnes)]

2 500 .500 00 )
Source : Insee RP

Réalisation : AudéLor 2019

Provenance des navetteurs
travaillant a Quimperlé

B Quimperlé Communauté
B Lorient Agglomération & Blavet Bellevue Océan

M Hors du Nouveau pays de Lorient

Source : Insee 1999-2015 - Audél or
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Evolution des flux
a destination de Quimperlé

évolution du nombre
de navetteurs entre 1999 et 2015
(seuil de lisibilité : 20 navetteurs]

I positive M négative

—— 50

Source : Insee RP 1999 et 2015
Réalisation : AudéLor 2019

La part des navettes internes a Quimperlé
Communauté a destination de Quimperlé
a baissé de 7,2 points entre 1999 et 2015.
Elle diminue aussi en volume (prés de 150
personnes en moins). En revanche, les
navettes en provenance des autres EPCI
ont augmenté (+4,6 points pour Lorient
Agglomération et Blavet Bellevue Océan
et +2,6 points pour les EPCI extérieurs
notamment Concarneaul.
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1999-2015
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Kervignac : des flux croissants en provenance
de Lorient Agglomération

Nombre de navetteurs a destination de Quimperlé
[seuil de lisibilité : 10 personnes)]

2 500 .500 00 )
Source : Insee RP

Réalisation : AudéLor 2019

Provenance des navetteurs
travaillant a Kervignac

M Blavet Bellevue Océan
B Lorient Agglomération & Quimperlé Communauté

M Hors du Nouveau pays de Lorient

Source : Insee 1999-2015 - Audél or

flux 1999

flux 2015
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Evolution des flux
a destination de Kervignac

évolution du nombre
de navetteurs entre 1999 et 2015
(seuil de lisibilité : 20 navetteurs]

I positive M négative

—— 50

Source : Insee RP 1999 et 2015
Réalisation : AudéLor 2019

Parmi les flux entre EPCI du pays de
Lorient, le plus important est celui ayant
pour origine Kervignac et destination
Lorient avec 701 actifs concernés.

Il constitue le 10°™ flux le plus important
de lensemble des flux entre communes
du Nouveau pays de Lorient. En 1999 avec
462 navetteurs il se positionnait en 15me
position.

Dans lautre sens, 224 actifs Lorientais
travaillenta Kervignacen 2015. Ils n"étaient
que 84 en 1999, soit une augmentation de
167 %.

Laire de recrutement de Kervignac se
renforce sur Lorient Agglomération,
notamment avec des emplois d’ouvriers
résidents sur Lorient, Lanester et Henne-
bont.LesfluxintraetinterEPClaugmentent
en volume mais en part seuls ceux en
provenance de LA augmentent.
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EVOLUTION

1999-2015

LES EVOLUTIONS DIFFERENCIEES
DE LEMPLOI ET DES ACTIFS

Polarisation de Uemploi et diffusion des actifs

Le motif le plus évident de la hausse des navetteurs est le phénoméne d’éloignement
des actifs et des emplois.

Cet éloignement provient de la conjonction de 2 phénomeénes :

» La périurbanisation qui se traduit par une diffusion des logements des ménages “a
coté des villes” et méme a des distances de plus en plus grandes.

» La polarisation de l'emploi sous l'effet des évolutions structurelles de 'économie. La
baisse de U'emploi agricole et industriel et la montée de 'emploi tertiaire conduisent a
une polarisation de l'emploi sur les communes les plus urbaines.

» AU NIVEAU REGIONAL

Evolution des actifs

1999-2015 T T
e .'....' -....'.'.: °
‘e @ °g o - L. ® e " o
... ..0.'8'..0.. B
... ..:o.'-. 0o}
: AN o
AL o . ,
o o ® c e L
‘ +10000 ) _.. : : °,
@ 2000 . % ee .-
® 1000 N -;'.;'. o
@ oo ’;'.‘,"g'.'. .
a5 3

Source : Insee RP 1999 et 2015
Réalisation : Audél.or 2019

Le nombre d’actifs augmente dans 88 % des communes bretonnes

Des diminutions ne sont enregistrées que  Parmiles 10 premiéres communes concer-
dans 12 % des communes. Les plus fortes  nées en Bretagne figurent 2 communes
se déroulent dans les communes de  du pays de Lorient : Pleemeur et Larmor-
Saint-Malo, Fougeres, Pleemeur, Morlaix,  Plage.

Paimpol, Vannes, Douarnenez, Guingamp,

Larmor-Plage,Louvigné-du-Désert,Saint-

Brieuc, Dinard, Perros-Guirec, Redon...
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Evolution des emplois g : .

1999-2015 A s
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Source : Insee RP 1999 et 2015
Réalisation : Audél.or 2019

Le nombre d’emplois augmente dans
60 % des communes bretonnes soit dans
uneproportiondecommunessensiblement
plus faible que la croissance des actifs.

Ecart entre emplois
supplémentaires

et actifs
supplémentaires
1999-2015

+15000

+5000

+1000
-500
-1000

-5000

Source : Insee RP 1999 et 2015
Réalisation : Audél.or 2019

Au final en Bretagne, de 1999 a 2015,
seulement 22 % des communes (en B
sur la carte ci-dessus] ont enregistré une
croissance plus forte des emplois que des
actifs.
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‘ +10000 e .. Te e
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. -4,000 L o oo b
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Il s’agit pour Llessentiel des parties
centrales ou 1°®° couronnes des agglomé-
rations et pdles urbains bretons : Vannes,
Lorient, Quimper, Brest, Rennes, Loudéac,
Pontivy...
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EVOLUTION

1999-2015

» A UECHELLE DU NOUVEAU PAYS DE LORIENT

Evolution du nombre
d’actifs dans

le pays de Lorient
1999-2015

‘ +2000
L
[ ]

+500
+100
_50

-200

-1000

Source : Insee RP 1999 et 2015
Réalisation : Audél.or 2019

Evolution du nombre
d’emplois dans

le pays de Lorient
1999-2015

‘ +2000
o
[ ]

+500
+100
-50
-200
-1000

Source : Insee RP 1999 et 2015
Réalisation : Audél.or 2019
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Au sein du Nouveau pays de Lorient, on
enregistre une évolution proche de la
moyenne bretonne : croissance des actifs
dans 41 communes sur 46 (soit 89 % des
. communes] et croissance des emplois dans
‘J 31 communes (soit 67 % des communes).
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De 1999 a 2015, le Nouveau pays de
Lorient compte 11 990 actifs occupés
et 9904 emplois supplémentaires. Les
actifs supplémentaires se répartissent de
maniere équilibrée entre est et ouest de
Lorient avec une baisse dans plusieurs
communes du centre (Pleemeur, Larmor-

Plus de 500 actifs supplémentaires

Source : Insee - AudéLor

Kervignac

Guidel
Quimperlé
Hennebont
Languidic
Bannalec
Pont-Scorff
Lorient
Inzinzac-Lochrist
0 5[I]U

Plus de 500 emplois supplémentaires

Source : Insee - AudéLor

Lanester
Kervignac
Pleemeur
Lorient
Hennebont
Guidel
Caudan
Larmor-Plage
Pont-Scorff

Plage, Caudan...) en lien avec le vieillisse-
ment démographique. Pour les emplois,
la croissance est peu périphérique et
concentrée au centre du pays surtout
cOté est (Lanester, Kervignac, Hennebont,
Caudan).

1000 1500 2000

1000 1500 2000

5 communes figurent dans les 2 listes avec a la fois au moins 500 emplois et 500 actifs
supplémentaires. Il s’agit de Kervignac, Guidel, Hennebont, Lorient et Pont Scorff.

» 4 communes apparaissent seulement dans la liste “plus de 500 actifs supplémen-
taires” : Quimperlé, Languidic, Bannalec et Inzinzac-Lochrist.

» 4 apparaissent seulementdans la liste “plus 500 emplois supplémentaires” : Pleemeur,
Larmor-Plage, Caudan (baisse des actifs) et Lanester (1°" créateur d’emplois et seule-
ment 320 actifs supplémentaires).
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EVOLUTION

1999-2015

Une baisse des actifs dans U'unité urbaine de Lorient

Evolution des actifs et des emplois de 1999 a 2015

Source : Insee - AudélLor
*Unité urbaine élargie comprend ici également Caudan [l'unité urbaine officielle comprend Lorient, Plemeur, Larmor-Plage, Quéven et Lanester]

Unité
urbaine *

Hors unité
urbaine

-2000 0 +2000 +4000 +6 000 +8000 +10000 +12000 +14000

Globalement, la croissance des actifs se e nombre de navettes domicile travail
diffuse hors de l'unité urbaine (malgré les  issu de l'unité urbaine est donc en baisse
hausses a Lorient, Lanester et Quéven) et le nombre de navettes vers lunité
alors que la croissance des emplois se  urbaine en hausse.

déroule pour moitié (54 %) dans Lunité

urbaine. Hors unité urbaine, le nombre

d'actifs s'accroit fortement et les emplois

se développent sur certains poles notam-

ment Kervignac, Hennebont et Guidel.
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Dans 78 % des communes du Nouveau pays de Lorient, davantage d’actifs

supplémentaires que d’emplois créés

Au final, parmi les 46 communes du
pays de Lorient, 10 communes (soit 22
% comme en Bretagne) enregistrent un
excédent des emplois supplémentaires
par rapport aux actifs supplémentaires.

5 de ces communes (en couleur M dans
le graphique ci-dessous) connaissent des
baisses du nombre d'actifs entre 1999 et
2015, ce qui accentue 'excédent.

Parmi ces 10 communes, on retrouve
aux 1°*rangs les 6 communes de l'unité
urbaine élargie.

“Excédent” d’emplois supplémentaires par rapport aux actifs 1999-2015

Source : Insee - Traitement : AudélLor

Pleemeur
Lanester
Larmor-Plage
Caudan
Lorient
Quéven
Port-Louis
Locmiquélic
Gavres

Lanvaudan

NB

sur Pleemeur, les emplois de la BAN ont fortement
augmenté entre 1999 et 2015.

Exemple de lecture : De 1999 a 2015, Pleemeur compte
1062 emplois supplémentaires mais le nombre d'actifs
diminue de 969. “L'excédent” est donc de 2 031.

A Lorient, sur la méme période, le nombre d’emplois
créés est de 833 et la croissance des actifs de 539.
“L'excédent” est donc de 294.
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EVOLUTION

1999-2015

Les 36 autres communes connaissent un
déficit d’emplois créés par rapport aux
actifs supplémentaires. Ce déficit dépasse
250 dans 12 communes.

“Déficit” élevé d’emplois supplémentaires par rapport aux actifs 1999-2015

Source : Insee - Traitement : AudéLor

Hennebont
Brandérion
Merlevenez
Calan

Le Trévoux
Guidel

Scaér

Plouhinec

Inzinzac-Lochrist

Bannalec

Quimperlé

Languidic

-800 -600 -400 -200 0

Les évolutions de la localisation des actifs et des emplois dans le pays
de Lorient conduisent a une hausse des navettes. En effet, 78 % des communes
accueillent davantage d’actifs supplémentaires que d'emplois.
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Au sein des communes, des décalages
entre type d’emplois créés et type d’actifs accueillis

L'éloignement croissant entre actifs et
emplois n'est pas le seul facteur qui
stimule la hausse des navetteurs. En effet,
le nombre de navetteurs augmente méme
dans des communes ou l'excédent d'em-
plois par rapport aux actifs est positif (ou
bien le déficit d’'emploi est limité).

Exemples de hausse des navetteurs en cas d'excedent d’emplois supplémentaires

(ou de faible déficit)

| différentiel emploi actifs M évolution nombre de navetteurs

Source : Insee
Traitement : AudéLor

Lanester

Lorient

Kervignac

Hennebont

Pont-Scorff

Guidel

Quimperlé

-500 0 +500

A Lanester, malgré un important “excé-
dent” d'emplois créés par rapport aux
nouveaux actifs accueillis, les navetteurs
sont en hausse.

A Lorient et Kervignac, ily a un “excédent”
d’emplois créés mais la hausse des navet-
teurs est pourtant forte. Pour les 4 autres
communes, ilyacertesundéficitd emplois

créés mais la hausse de navetteurs est
d'une ampleur beaucoup plus forte.

Au-dela du facteur quantitatif, la hausse
du nombre de navetteurs provient en
partie d’une inadéquation ou d’un
décalage entre emplois créés dans la
commune et type d’actifs accueillis.

+1000 +1500 +2000
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EVOLUTION

1999-2015

Des évolutions emplois/actifs différentes suivant les CSP
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()
. +50
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Source : Insee RP 2015 - AudélLor
Réalisation : Audél.or 2019

De 1999 a 2015, les créations d’emplois Lanester,Pleemeur,Larmor-Plage, Guidel,
cadres sont concentrées a 40 % sur  Caudan, Kervignac, Hennebont, Quéven
Lorient puisa 46 % sur9autrescommunes et Quimperlé.

(au moins 100 emplois cadres créés) :
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Evolution des actifs
cadres par commune
entre 1999 et 2015
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Source : Insee RP 2015 - AudélLor
Réalisation : Audél.or 2019

Les actifs cadres sont en augmentation
dans la quasi-totalité des communes
(41/46). La hausse des actifs est plus
diffuse géographiquement que les créa-
tions d’emplois cadres : 24 % sur Lorient

Bubry
.
e . Inguiniel
Guilligomarc'h
Q. °
Plouay
Arzano Quistinic
Lanvaudan
Calan
Cléguer
Pont- . Inzinzac-
Scorff Lochrist
Languidic

Hennebont
Brandérion
°
( Lanester |8
Lorient Nostang

Merlevenez .

Sainte-

Hélene

Plouhinec ‘
Gavres .

et 50 % sur 10 communes (au moins 100
nouveaux actifs cadres): Guidel, Henne-
bont, Lanester, Pleemeur, Kervignac, Clo-
hars-Carnoét, Moélan-sur-Mer, Langui-
dic, Quéven et Pont-Scorff.
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1999-2015

Scaér

Bannalec

Le Trévoux
3

Riec-sur-
Belon

J

Moélan-
sur-Mer

°

L'évolution de l'emploi
ouvrier par commune
entre 1999 et 2015

Source : Insee RP 2015 - AudéLor
Réalisation : Audélor 2019
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L'emploi ouvrier diminue dans 30 com-
munes sur 46. Il baisse fortement sur Lo-
rient, Quimperlé, Languidic, Riec, Scaér
ou Hennebont.
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Il augmente en premier lieu a Kervignac
mais aussi a Lanester, Pont Scorff, Nos-
tang et Clohars-Carnoet.
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Evolution des actifs
ouvriers par commune
entre 1999 et 2015

‘ +1000
[ J

+200

+50

-100

-500

Source : Insee RP 2015 - AudéLor
Réalisation : Audél.or 2019

Les actifs ouvriers sont en augmentation
dans seulement un tiers des communes
(16/46). Globalement, leur nombre diminue
de 2 600 personnes en raison de fortes
baisses sur Lorient, Pleemeur, Lanester et
Moélan-sur-Mer.
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Des hausses (de +88 a +36) sont observées
a Pont-Scorff, Bannalec, Inguiniel, Mellac,
Le Trévoux Scaér, Guilligomarch et
Calan. Ces communes sont relativement
éloignées des pdles urbains.

Au-dela des évolutions des écarts emplois/actifs (globales et par CSP), les navettes évoluent également en
raison de la progression de la part des ménages bi-actifs. Quand il y a 2 personnes actives dans un ménage,
il est difficile pour ces 2 personnes de travailler dans la méme commune. Le ménage peut rechercher une
localisation située entre 2 péles d’emplois différents.
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